237,624.70 元，调增收到其他与投资活动有关的现金 2,169,610.42 元，调减分配股利、

利润或偿付利息支付的现金 237,624.70元，调减汇率变动对现金及现金等价物的影响

4,474.10 元。

9、公司 2020 年承担“面向医用防护领域的产业技术基础公共服务平台建设项目”（以

下简称“项目”），项目建设内容为通过对医用防护领域检测能力的建设、相关标准的研究、

评价体系的构建和完善，在 2年周期内，完成面向医用防护领域的产业技术基础公共服务

平台（以下简称“平台”）建设项目。项目关键指标与实施目标为研制国际标准 1项，国

家标准 3项，行业标准 3项，企业标准 4项，团体标准 4项；服务企业 800家，服务次数

每年 1600次，服务产品 100 项。平台需要对外开展医用防护领域检测服务，实现检测收入；

根据项目合同约定，项目经费需要独立核算。因此，公司通过平台服务客户产生的检测收

入通过“主营业务收入”核算，发生的与形成销售相关的材料费、测试分包费通过“研发

费用”核算列报。

为提高会计信息可比性并按照收入、成本配比原则，公司将 2020年、2021 年上述平台

在服务客户过程中发生的与销售相关的材料费、测试分包费支出分类至主营业务成本列报，

并相应调整对研发费用加计扣除的影响。影响金额如下：

2020年：调增主营业务成本 590,759.34元，调减研发费用 590,759.34元，调增应交

税费 66,460.43元，调增所得税费用 66,460.43元，冲减当期已计提盈余公积 6,646.04元，

调减未分配利润 59,814.39 元。

上述调整事项调减中纺标公司 2020年归属于母公司所有者的净利润 66,460.43 元，调

减中纺标公司 2020年净利润 66,460.43元，调减 2020 年末归属于母公司所有者权益

66,460.43 元，调减 2020 年末所有者权益 66,460.43 元。

2021年：调增主营业务成本 1,315,754.56元，调减研发费用 1,315,754.56 元，调增

应交税费 313,164.41元，调增所得税费用 246,703.98 元，冲减当期已计提盈余公积

31,316.44 元，调减未分配利润 281,847.97元。

上述调整事项调减中纺标公司 2021年归属于母公司所有者的净利润 246,703.98 元，

调减中纺标公司 2021年净利润 246,703.98元，调减 2021年末归属于母公司所有者权益

313,164.41 元，调减 2021 年末所有者权益 313,164.41 元。

（二）上述会计差错更正影响金额追溯重述对合并财务报表项目的影响列示如下：

（1）对 2020年合并资产负债表项目影响

项目 更正前 更正数 更正后

货币资金 213,165,899.81 -3.85 213,165,895.96

应收账款 5,223,723.90 26,941,569.14 32,165,293.04

预付款项 681,857.27 -580,011.17 101,846.10

其他应收款 2,161,046.61 -1,341,622.10 819,424.51

其中：应收利息 900,828.47 -900,828.47

存货 818,246.09 700,049.18 1,518,295.27

项目 更正前 更正数 更正后

其他流动资产 13,581.48 1,268,918.29 1,282,499.77

流动资产合计 222,064,355.16 26,988,899.49 249,053,254.65

长期股权投资

固定资产 36,607,375.86 -4,234,430.52 32,372,945.34

在建工程 57,522.12  57,522.12

无形资产 1,225,639.07  1,225,639.07

长期待摊费用 1,634,385.29 326,190.64 1,960,575.93

递延所得税资产 93,775.95  665,365.12 759,141.07

其他非流动资产 375,000.00  587,500.00 962,500.00

非流动资产合计 39,993,698.29  -2,655,374.76  37,338,323.53

资产总计 262,058,053.45  24,333,524.73  286,391,578.18

应付账款 2,559,964.67  1,498,482.86 4,058,447.53

合同负债 3,757,447.91  1,540,204.17 5,297,652.08

应付职工薪酬 4,990,072.89  53,741.37 5,043,814.26

应交税费 3,329,592.04  3,758,921.27 7,088,513.31

其他应付款 8,142,532.92  -23,387.95 8,119,144.97

其他流动负债 225,446.87  -161,866.14 63,580.73

流动负债合计 23,005,057.30  6,666,095.58   29,671,152.88

递延收益 2,160,000.00  1,941,001.99 4,101,001.99

非流动负债合计 2,160,000.00  1,941,001.99  4,101,001.99

负债合计 25,165,057.30  8,607,097.57  33,772,154.87

股本 75,512,644.00   75,512,644.00

资本公积 38,538,742.58  1,115,043.15 39,653,785.73

盈余公积 9,337,196.23 470,009.36 7,088,513.31

未分配利润 94,515,426.49 10,394,479.03 104,909,905.52

归属于母公司所有者权益合计 217,904,009.30 11,979,531.54 229,883,540.84

少数股东权益 18,988,986.85 3,746,895.62 22,735,882.47

所有者权益合计 236,892,996.15 15,726,427.16 252,619,423.31

负债和所有者权益总计 262,058,053.45 24,333,524.73 286,391,578.18

（2）对 2020年合并利润表项目影响

项目 更正前 更正数 更正后

营业总收入 168,837,841.23 -6,828,082.49 162,009,758.74

营业成本 82,170,704.27 -6,326,667.88 75,844,036.39

税金及附加 785,585.99 7,386.25 792,972.24

销售费用 14,625,490.28 4,758,195.17 19,383,685.45

管理费用 21,192,127.53 831,224.04 22,023,351.57

研发费用 13,327,862.67 -805,791.33 12,522,071.34

财务费用 -2,690,515.64 59,799.43 -2,630,716.21

其他收益  5,897,854.71 -1,529,594.92 4,368,259.79

信用减值损失 -66,449.15 -23,014.10 -89,463.25

资产处置收益 10,434.78  10,434.78

营业利润 45,268,426.47 -6,904,837.19 38,363,589.28

营业外收入 43,078.93 2,296.46 45,375.39

营业外支出 243,701.70 36,445.08 280,146.78

利润总额 45,067,803.70 -6,938,985.81 38,128,817.89

所得税费用 5,563,266.95 -931,658.33 4,631,608.62

净利润 39,504,536.75 -6,007,327.48 33,497,209.27

归属于母公司所有者的净利润 36,934,136.78 -4,656,403.20 32,277,733.58

少数股东损益（净亏损以“－”号填列） 2,570,399.97 -1,350,924.28 1,219,475.69

（3）对 2020年合并现金流量表项目影响

项目 更正前 更正数 更正后

销售商品、提供劳务收到的现金 173,877,127.36  -2,473,471.06  171,403,656.30

收到其他与经营活动有关的现金 7,797,701.56  65,592,784.54  73,390,486.10

购买商品、接受劳务支付的现金 31,744,145.91  -5,065,710.09  26,678,435.82

支付给职工以及为职工支付的现金 71,768,747.88  202,185.00  71,970,932.88

支付的各项税费 11,550,384.94  -215,203.02  11,335,181.92

支付其他与经营活动有关的现金 26,279,371.97  24,950,676.43  51,230,048.40

取得投资收益收到的现金 237,624.70  -237,624.70

收到其他与投资活动有关的现金  2,169,610.42  2,169,610.42

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 792,082.33  -237,624.70  554,457.63

汇率变动对现金及现金等价物的影响 21,637.70  -4,474.10  17,163.60

（4）对 2021年合并资产负债表项目影响

项目 更正前 更正数 更正后

应交税费 8,104,201.29 313,164.41 8,417,365.70

流动负债合计 34,303,993.85 313,164.41 34,617,158.26

负债合计 45,399,221.27 313,164.41 45,712,385.68

盈余公积 12,166,778.79 -31,316.44 12,135,462.35

未分配利润 104,078,589.36 -281,847.97 103,796,741.39

归属于母公司所有者权益合计 249,829,762.88 -313,164.41 249,516,598.47

所有者权益合计 256,007,458.31 -313,164.41 255,694,293.90

负债和所有者权益总计 301,406,679.58 - 301,406,679.58

（5）对 2021年合并利润表项目影响

项目 更正前 更正数 更正后

营业成本 79,762,962.70 1,315,754.56 81,078,717.26

研发费用 15,794,505.08 -1,315,754.56 14,478,750.52

所得税费用 6,931,018.08 246,703.98 7,177,722.06

归属于母公司所有者的净利润 34,461,790.45 -246,703.98 34,215,086.47

净利润 36,583,121.70 -246,703.98 36,336,417.72

十一、关联方关系及其交易

1、本公司的母公司情况

母公司名称
注 册

地
业务性质

注 册 资 本

（万元）

母公司对本企

业的直接持股

比例（%）

母公司对本企

业的间接持股

比例（%）

中国纺织科学研究

院有限公司
北京

针织品、纺织品、科研

制造及管理等
70,010.00 65.77 16.19

注：本公司的最终母公司为中国通用技术（集团）控股有限责任公司。

2、本公司的子企业情况

详见附注六、1子企业情况。

3、其他关联方情况

其他关联方名称 与本公司的关系

中国纺织科学研究院有限公司  母公司

北京中纺化工股份有限公司  同一控股股东

北京中纺优丝特种纤维科技有限公司  同一控股股东

东莞市中纺化工有限公司  同一控股股东

东纶科技实业有限公司  同一控股股东

凯泰特种纤维科技有限公司  同一控股股东

绍兴中纺化工有限公司  同一控股股东

中纺院（天津）科技发展有限公司  同一控股股东

中纺院（天津）滤料技术检测有限公司  同一控股股东

中纺院（浙江）技术研究院有限公司  同一控股股东

中纺新材料科技有限公司 同一控股股东

北京中丽制机工程技术有限公司 同一控股股东

中纺院绿色纤维股份公司  同一控股股东

海安中纺院纤维新材料科技有限公司 受同一控股股东控制